



RÉSULTATS 1^{er} SEMESTRE 2019

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

I - SYNTHÈSE DES MASSES DU BILAN

MASSES	Exercice (a)	Exercice précédent (b)	Variations (a-b)	
			emplois (c)	ressources (d)
1 Financement permanent (moins rubrique 16)	5 782 226 000,77	5 770 882 118,31		11 343 882,47
2 Moins Actif immobilisé (moins rubrique 26)	1 242 957 881,67	1 245 183 790,78		2 225 909,11
3 = Fonds de roulement fonctionnel (1-2) (A)	4 539 268 119,10	4 525 698 327,53		13 569 791,58
4 Provisions techniques nettes de cessions (16 - 32)	30 568 247 446,53	29 100 193 617,38		1 468 053 829,15
5 Placements moins dépôts des réassureurs (26 - 30)	31 636 099 724,42	30 304 141 946,14	1 331 957 778,28	
6 = Besoin en couverture (4 - 5) (B)	-1 067 852 277,89	-1 203 948 328,76		136 096 050,87
7 Actif circulant (moins rubrique 32)	6 753 187 518,19	5 198 869 075,27	1 554 318 442,92	
8 Moins Passif circulant (moins rubrique 42)	3 498 074 093,66	2 301 828 652,29		1 196 245 441,37
9 = Besoin de financement (7-8) (C)	3 255 113 424,53	2 897 040 422,98	358 073 001,55	
10 Trésorerie nette (actif - passif) = (A + B - C)	216 302 416,68	424 709 575,79		208 407 159,10

II - FLUX DE TRÉSORERIE

	Exercice	Exercice précédent
Résultat net	431 055 622,46	607 932 543,58
+ Variation des provisions techniques nettes de cessions	1 468 053 829,15	2 710 629 987,15
+ Variation des frais d'acquisition reportés	61 517 501,00	8 450 653,00
- Variation des amortissements et provisions (1)	-69 087 227,96	-149 628 614,96
- Variation des ajustements VARCUC (736 - 636)	2 299 003,33	-2 508 770,74
+ ou - valeurs provenant de la réévaluation d'éléments d'actif		
+ ou - valeurs réalisées sur cessions d'éléments d'actifs		
- Variations des créances et dettes techniques (341 + 342 - 441 - 442 - 42)	559 304 889,29	-62 356 449,82
- Variation des créances pour espèces ou titres déposées (267)		
- Variation des débiteurs et créditeurs divers (343 à 348 - 443 à 448)	-51 063 015,65	110 418 179,96
- Autres variations (349 - 449)	229 890 108,26	23 061 398,32
A - flux d'exploitation	1 166 248 193,34	3 391 126 134,97
- Acquisitions - cessions d'immeubles (261)	1 682 022,01	6 489 594,45
- Acquisitions - cessions d'obligations (262)	1 145 538 111,72	1 096 060 848,92
- Acquisitions - cessions d'actions (263)	697 892 207,05	741 166 286,35
- Autres Acquisitions - cessions du (26)	-522 605 156,77	263 209 283,11
- Autres Acquisitions - cessions (21 22 23 24 25 35)	-367 563 571,56	321 624 147,59
B - flux net d'investissement	-954 943 612,45	-2 428 550 160,42
- Dividendes versés	420 000 000,00	420 000 000,00
+ Emissions/(remboursement) nets d'emprunts	288 260,00	-463 000 000,00
+ Augmentation/(réduction) de capital et fonds d'établissement		
+ Augmentation/(réduction) d'actions auto-détenues		
C - flux de financement	-419 711 740,00	-883 000 000,00
D - Impact de change (+17- 27-37+47)		
E - Variation nette de la trésorerie (A + B + C + D)	-208 407 159,11	79 575 974,55
F - Trésorerie au 1 ^{er} janvier	424 709 575,78	345 133 601,23
G - Trésorerie en fin de période (E + F)	216 302 416,67	424 709 575,78

(1) dotations moins reprises

ETAT DES SOLDES DE GESTION

I - TABLEAU DE FORMATION DES RÉSULTATS (TFR)

	Exercice	Exercice Précédent
1 Primes acquises (1a - 1b)	4 153 699 915,18	4 120 845 619,10
1a Primes émises	4 658 433 195,18	4 518 610 491,10
1b Variation des provisions pour primes non acquises	504 733 280,00	397 764 872,00
2 Variation des provisions mathématiques (60311+60317 + 6032 + 6033 + 60261+60267)	561 264 929,06	665 392 604,04
3 Ajustement VARCUC	-2 299 003,33	1 071 985,99
4 Charges des prestations (4a + 4b)	2 762 063 178,01	4 828 137 170,59
4a Prestations et frais payés (hors rubrique 9)	2 727 287 424,93	2 620 709 005,21
4b Variation des provisions pour prestations et diverses	34 775 753,08	2 207 428 165,38
A - Solde de souscription (Marge brute) (1 - 2 - 3 - 4)	832 670 811,44	-1 373 756 141,52
5 Charges d'acquisition	395 731 883,03	386 018 401,86
6 Autres charges techniques d'exploitation	369 865 262,10	385 428 847,63
7 Produits techniques d'exploitation	52 645 418,98	56 637 279,24
B - Charges d'acquisition et de gestion nettes (5 + 6 - 7)	712 951 726,15	714 809 970,25
C - Marge d'exploitation (A - B)	119 719 085,29	-2 088 566 111,77
8 Produits nets des placements (73 - 63) (hors ajustement VARCUC)	979 391 227,81	1 048 055 843,90
9 Participations aux résultats et charges des intérêts crédités (60115,60316, 60266, 6071)	372 240 360,36	333 417 390,96
D - Solde financier (8 - 9)	607 150 867,45	714 638 452,94
E - Résultat technique brut (C + D)	726 869 952,74	-1 373 927 658,83
10 Part des réassureurs dans les primes acquises	298 790 115,45	322 835 560,83
11 Part des réassureurs dans les prestations payées	219 588 085,45	106 297 966,21
12 Part des réassureurs dans les provisions	-91 070 233,00	2 051 528 408,00
F - Solde de réassurance (11 + 12 - 10)	-170 272 263,00	1 834 990 813,38
G - Résultat technique net (E + F)	556 597 689,74	461 063 154,55
13 Résultat non technique courant	11 660 838,36	-7 279 658,53
14 Résultat non technique non courant	-3 943 687,64	-1 278 535,26
H - Résultat non technique (13 + 14)	7 717 148,72	-8 558 193,79
I - Résultat avant impôts (G + H)	564 314 838,46	452 504 960,76
15 Impôts sur les sociétés	133 259 216,00	36 673 659,00
J - Résultat net (I - 15)	431 055 622,46	415 831 301,76
16 C' - Marge d'exploitation nette de réassurance (C + F)	-50 553 177,71	-253 575 298,39

II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT (CAF) - AUTOFINANCEMENT

	Exercice	Exercice Précédent
1 Résultat net de l'exercice Bénéfice +	431 055 622,46	415 831 301,76
2 - Perte -	0,00	0,00
3 + Dotations d'exploitation (1)	97 619 507,30	74 983 217,83
4 + Dotations sur placements (1)	43 064 975,19	34 592 744,41
5 + Dotations non techniques courantes	11 623 913,40	13 084 746,60
6 - Reprises d'exploitation (2)	0,00	0,00
7 - Reprises sur placements (2)	29 741 606,45	35 735 281,40
8 - Reprises non techniques courantes	50 216 566,13	23 158 428,36
9 - Reprises non techniques non courantes (2) (3)	3 262 995,35	201 293,94
10 - Profits provenant de la réévaluation	0,00	0,00
11 + Pertes provenant de la réévaluation	0,00	0,00
12 - Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00
13 + Valeur nette d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	0,00
= CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	500 142 850,42	479 397 006,70
14 - Distribution de bénéfices	420 000 000,00	420 000 000,00
= AUTOFINANCEMENT	80 142 850,42	59 397 006,70

(1) A l'exclusion des dotations relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.

(2) A l'exclusion des reprises relatives aux actifs et passifs circulants et à la trésorerie.

(3) Y compris les reprises sur subventions.

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



WAFÀ ASSURANCE

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION INTERMÉDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES AU 30 JUIN 2019

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société WAFÀ ASSURANCE S.A. comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état de soldes de gestion et le tableau de financement relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de MAD 5.779.114.440,85 dont un bénéfice net de MAD 431.055.622,46, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'émetteur.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2019, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 19 septembre 2019

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG
Abdeslam BERRADA ALLAM
Associé

DELOITTE AUDIT
Deloitte Audit
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Bâtiment C - Tour Ivoire 3 - 3ème étage
La Marina - Casablanca
Maroc
Sakina BENSOUADA-KORACHI
Associée